Măsurile cele mai importante au fost cele politice, ele având drept rezultat anularea reformelor lui Iosif al II-lea și readucerea românilor în starea de iobăgie.

*O mare personalitate a istoriei și culturii naționale: George Barițiu*²². Născut la 12/24 mai 1812, în casa preotului greco-catolic Ioan Pop Bariț din Jucu de Jos, originar dintr-o familie de nobili armaliști din ținutul Chioarului, George Barițiu este personalitatea prin intermediul căreia numele localității Jucu a fost definitiv înscris în marea carte a istoriei neamului.

I-VIII, București, 1981-1987; V. Netea, *George Barițiu. Viața și activitatea sa*, București, 1966; N. Edroiu, *George Barițiu (1812-1893). Contribuție genealogică și onomasiologică*, în Idem, *Studii de genealogie*, I, Cluj-Napoca, 2000, p. 94 – 132.

²³ Publicată de C. Diaconovich, în volumul *George Barițiu. 12/24 mai 1812 – 1892. Foi comemorative la serbarea din 12/24 mai 1892*, Sibiu, 1892, p. 1.

²⁴ Apud N. Edroiu, *George Barițiu...*, p. 100.

La Petrișul de Mijloc și-a petrecut George Barițiu cei mai frumoși ani ai copilăriei. Acolo a început să învețe și carte, învățători fiindu-i nimeni alții decât tatăl său și bunicul său din partea mamei, Simion Cornea, moldovean de origine.

clujeană (30 mai 1848), autoritățile maghiare au pretins depunerea jurământului față de noua „patrie”, țărani au refuzat să o facă, invocând actul lor de fidelitate față de împărat³⁴. Țărani din jurul Clujului au luat și ei parte, prin reprezentanții lor, la marea Adunare Națională de la Blaj (3/15 mai 1848). Ei au întreținut, însă, și pe plan local o atmosferă revoluționară care îl determina pe contele János Bethlen să scrie, în aceste momente dramatice, următoarele: „noi aici în Transilvania, dar mai ales la Cluj, ne aflăm pe vârful unui vulcan în preajma erupției.

Un impresionant număr de adeziuni colective („adrese de aderență”) au fost trimise inculpaților în procesul memorandist de către românii din localitățile Transilvaniei, Banatului, Crișanei și Maramureșului. La 23 aprilie/5 mai 1894, locuitorii Jucurilor adresau și ei memoran-diștilor o asemenea scrisoare de adeziune a preoților uniți Aureliu Pop și Vasiliu Popescu:

„Injuriele, maltratările, persecuțiunile și insultele departe de a putea teroriza, ne agită și înverșună.

Amplele manifestări împotriva „șovinismului sălbatic” îndreptat împotriva „celui mai credincios popor al Casei Habsburgilor” au culminat în data de 15 mai, când, în bisericile din Jucu au fost organizate „manifestațiuni naționale cu serbări bisericești și sociale” în amintirea „zilei mărețe” a marii adunări naționale de la Blaj, din 3/15 mai 1848⁴⁴.

Unirea din 1918. Mișcările din toamna anului 1918, încununate prin proclamarea, la Alba Iulia (1 Decembrie 1918), a Unirii Transilvaniei cu România, i-au antrenat, după cum era de așteptat, și pe locuitorii români ai Jucului, conduși de intelectualitatea din această comună.

În continuare, împreună cu notarul comunal „*și cu alți inteligenți (= intelectuali)*”, participanții s-au îndreptat către satul vecin *Jucu Superior* (Jucu de Sus). Aici, în fața bisericii, a avut loc o nouă adunare, în cursul căreia s-a cântat „*Deșteaptă-te române*” și s-a dat, din nou, cuvântul aceluiși neobosit părinte Ioan Pop din Jucu de Jos.

Două săptămâni mai târziu, la 15/28 noiembrie 1918, s-a desfășurat, din nou la Jucu de Jos, consfătuirea Reuniunii Învățătorilor din comitatul Cluj, care a hotărât desemnarea lui Bazil Poruțiu, președintele „*despărțământului*”, ca delegat la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia. Iată și textul complet al acestui document:

„CREDENȚIONAL.

In March 1748 took place in Middle Jucu a council of the Greek Catholic archpriests of Transylvania who asked the Holy See to intervene so that Innocent Micu be able to return to lead his diocese. In Jucu was also born, on 12/24 May 1812, George Baritiu, a personality of Romanian culture, one of the leaders of the Transylvanian revolution of 1848-1849. Descendants of the Baritiu family continued to live in Jucu until the last decades of the twentieth century. Among the political actions during the Revolution of 1848-1849 we may refer to the meeting held at the Lower Jucu in October 1849, in which 55 Romanian delegates from the valley of Someșul Mic have empowered Florian Micaș, Ion Maiorescu and Ladislau Ciupe to represent their interests as members of the national delegation empowered to submit to the Emperor Francis Joseph a memorandum containing the claims of the Romanians in Transylvania. Decades later, on 23 April / 5 May 1894, the Romanian inhabitants from Lower and Upper Jucu signed a supporting letter to the Memorandum Movement leaders, who were to be judged in a political process in Cluj .